
REGISTRO DI SETTORE n.ro  827  del  29/12/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
Programma triennale OO.PP. 2015-2017 - Assunzione impegni di spesa per la
realizzazione delle opere  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO CHE;
- con delibera  n.  139  del 21/07/2015  la  Giunta  Municipale  ha  approvato  le  schede  relative  agli

studi di fattibilità perla realizzazione di diverse opere pubbliche relative all' anno 2015 da inserire
nell' elenco annuale 2015, facente parte del programma triennale  2015-2017,  propedeutica  per
l' approvazione di detto programma dal Consiglio Comunale;

- con delibera  n.  39  del 14  settembre  2015  il Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  programma
triennale LL.PP. 2015-2017 e l' elenco annuale delle Opere Pubbliche 2015;

- con deliberazione  n.  55  del  30/11/2015  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  la  variazione  al
programma LL.PP. 2015;

- Nelle citate deliberazioni consiliari, tra l' altro, sono stati previsti le seguenti opere pubbliche così
finanziate:

LAVORI Capitolo 2015 FPV
Riqualificazione Via Verdi - Via Crispi - P.za Gaslini 20213/1 € 2.997,44 € 347.002,56

Riqualificazione Piazza Matteotti €520.000,00
20214/1 € 1.056,93 € 398.943,07
20214/2 € 0,00 € 100.000,00
20214/3 € 0,00 €20.000,00

Manutenzione straordinaria rimozione amianto immobili
comunali

20118/3 € 870,58 € 149.129,42

Rifacimento P.I. zona centro €400.000,00

20104/10 € 10.736,54 € 26.863,46
20104/11 € 0,00 € 80.341,76
20104/12 € 0,00 € 154.595,84
20104/13 € 0,00 € 127.462,40

Riqualificazione urbana Viale Cavallotti 2° Stralcio
20145/3 € 0,00 € 117.012,09
20191/4 € 2.338,00 € 90.649,91

Manutenzione straordinaria Asilo Nido 20102/15 € 0,00 € 100.000,00
Lavori di manutenzione straordinaria immobili comunali 20120/1 € 48.502,35 € 1.497,65

VISTE  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  con  le  quali  sono  stati  approvati  i  progetti

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 827 del 29/12/2015 - Pagina 1 di 6

Determina n. 2843 del 30/12/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2843 del 30/12/2015 - Pagina 1 di 9



esecutivi delle opere sopra indicate ed i relativi quadri economici e cronoprogrammi:
LAVORI Delibera G.C. Data

Riqualificazione Via Verdi - Via Crispi - P.za Gaslini 233 13/11/2015
Riqualificazione Piazza Matteotti 255 10/12/2015
Manutenzione straordinaria rimozione amianto immobili comunali 180 22/09/2015
Rifacimento P.I. zona centro 269 18/12/2015
Riqualificazione urbana Viale Cavallotti 2° Stralcio 270 23/12/2015
Manutenzione straordinaria Asilo Nido 246 02/12/2015
Lavori di manutenzione straordinaria immobili comunali 194 02/10/2015

CONSIDERATO che ai sensi del punto 5.4 del principio contabile contenente la contabilità finanziaria,
possono  essere  finanziate  dal  fondo  pluriennale  vincolato  tutte  le  voci  di  spesa  contenute  nei  quadri
economici relative alle spese di investimento per lavori pubblici, esigibili negli esercizi successivi anche se
non interamente impegnate (in parte impegnata ed in parte prenotata);
DATO ATTO che sono state avviate le procedure per l' affidamento dei lavori per il tramite della S.U.A.
della Provincia di Fermo e pertanto si può procedere all' impegno degli importi relativi a ciascuna opera
sopra indicata in quanto, sulla base dei cono programmi di ciascuna di esse, parte degli importi saranno
esigibili nel 2016;
VISTO il seguente schema per l' assunzione degli impegni relativi a ciascuna opera sopra indicata:

LAVORI Capitolo Oggetto Importo

Riqualificazione Via Verdi - Via Crispi - P.za Gaslini 20213/1

lavori principali € 339.916,88
lavori in

economia e
altro

€3.130,28

incentivo
progettazione

€3.955,40

Riqualificazione Piazza Matteotti €520.000,00

20214/1 lavori principali € 398.943,07
20214/3 lavori principali € 20.000,00
20214/2 lavori principali € 46.104,13

20214/2
lavori in

economia e
altro

€ 45.440,47

20214/2
incentivo

progettazione
€ 8.455,40

Manutenzione straordinaria rimozione amianto immobili
comunali

20118/3

lavori principali € 147.520,26
lavori in

economia e
altro

€ 61,38

incentivo
progettazione

€1.547,78

Rifacimento P.I. zona centro

20104/10 lavori principali € 26.863,46
20104/11 lavori principali € 80.341,76
20104/12 lavori principali € 154.595,84

20104/13

lavori principali € 24.235,91
lavori in

economia e
altro

€ 94.344,89

incarico
progett. e DL

€ 8.881,60

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 827 del 29/12/2015 - Pagina 2 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2843 del 30/12/2015 - Pagina 2 di 9



Riqualificazione urbana Viale Cavallotti 2° Stralcio

20145/3 lavori principali € 117.012,09

20191/4

lavori principali € 37.757,91
lavori in

economia e
altro

€ 48.844,00

Incarico
coord. sic

€ 1.586,00

incentivo
progettazione

€ 2.462,00

Manutenzione straordinaria Asilo Nido 20102/15

lavori principali € 95.436,72
lavori in

economia e
altro

€ 461,14

Incarico
coord. sic

€ 2.537,60

incentivo
progettazione

€ 1.564,54

Lavori di manutenzione straordinaria immobili comunali 20120/1

lavori in
economia

€ 691,20

Incentivo
progettazione

€806,45

VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;
VISTO lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune;
VISTO il D.Lgs 163/06 relativo ai contratti pubblici;
VISTO il DPR 05/10/2010 n.207;
RICHIESTA  l' attestazione  di copertura  finanziaria,  ai sensi dell' art.151,  4°  comma,  del Testo  Unico
degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, in calce al presente atto a mezzo di visto del
Dirigente del Settore Finanziario;

DETERMINA
Di impegnare le seguenti somme ai rispettivi capitoli di spesa da imputare al bilancio 2016 per le finalità
sopra indicate
* Di impegnare la somma complessiva di € 339.916,88 (iva inclusa);  
* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2080101   capitolo  2016/20213/1   denominato

"RIQUALIFICAZIONE VIA VERDI -  VIA CRISPI -  P.ZA GASLINI -  ALIENAZIONE S.G.E."
del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 3.130,28 (iva inclusa);  
* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2080101   capitolo  2016/20213/1   denominato

"RIQUALIFICAZIONE VIA VERDI -  VIA CRISPI -  P.ZA GASLINI -  ALIENAZIONE S.G.E."
del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 3.955,40 (iva inclusa);  
* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2080101   capitolo  2016/20213/1   denominato

"RIQUALIFICAZIONE VIA VERDI -  VIA CRISPI -  P.ZA GASLINI -  ALIENAZIONE S.G.E."
del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 398.943,07 (iva inclusa);  
* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2080101   capitolo  2016/20214/1   denominato

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 827 del 29/12/2015 - Pagina 3 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2843 del 30/12/2015 - Pagina 3 di 9



"RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MATTEOTTI - ALIENAZIONE S.G.E." del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 20.000,00 (iva inclusa);  
* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2080101   capitolo  2016/20214/3   denominato

"RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  MATTEOTTI  -  AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  2014
FONDI OO.UU. DA CONDONO" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 46.104,13 (iva inclusa);  
* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2080101   capitolo  2016/20214/2   denominato

"RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  MATTEOTTI  -  PROVENTI  VENDITA  SGE  AVANZO
AMMINISTRAZIONE 2014" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 45.440,47 (iva inclusa);  
* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2080101   capitolo  2016/20214/2   denominato

"RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  MATTEOTTI  -  PROVENTI  VENDITA  SGE  AVANZO
AMMINISTRAZIONE 2014" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 8.455,40 (iva inclusa);  
* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2080101   capitolo  2016/20214/2   denominato

"RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  MATTEOTTI  -  PROVENTI  VENDITA  SGE  AVANZO
AMMINISTRAZIONE 2014" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 147.520,26 (iva inclusa);  
* di imputare la spesa all'intervento 2010501  capitolo 2016/20118/3  denominato  "INTERVENTI DI

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  RIMOZIONE  AMIANTO  SU  IMMOBILI
COMUNALI - ALIENAZIONE SGE" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 61,38 (iva inclusa);  
* di imputare la spesa all'intervento 2010501  capitolo 2016/20118/3  denominato  "INTERVENTI DI

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  RIMOZIONE  AMIANTO  SU  IMMOBILI
COMUNALI - ALIENAZIONE SGE" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 1.547,78 (iva inclusa);  
* di imputare la spesa all'intervento 2010501  capitolo 2016/20118/3  denominato  "INTERVENTI DI

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  RIMOZIONE  AMIANTO  SU  IMMOBILI
COMUNALI - ALIENAZIONE SGE" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 26.863,46 (iva inclusa);  
* di imputare la spesa all'intervento 2080201  capitolo 2016/20104/10  denominato "RIFACIMENTO

PUBBLICA ILLUMINAZIONE ZONA CENTRO -  FINANZIAMENTO ENTRATE PERMESSI
DI COSTRUZIONE (ONERI URBANIZZAZIONE)" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 80.341,76 (iva inclusa);  
* di imputare la spesa all'intervento 2080201  capitolo 2016/20104/11  denominato "RIFACIMENTO

PUBBLICA ILLUMINAZIONE ZONA CENTRO - ALIENAZIONE S.G.E." del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 154.595,84 (iva inclusa);  
* di imputare la spesa all'intervento 2080201  capitolo 2016/20104/12  denominato "RIFACIMENTO

PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  ZONA  CENTRO  -  FINANZIAMENTO  AVANZO  DI

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 827 del 29/12/2015 - Pagina 4 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2843 del 30/12/2015 - Pagina 4 di 9



AMMINISTRAZIONE - ONERI DI URBANIZZAZIONE" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 24.235,91 (iva inclusa);  
* di imputare la spesa all'intervento 2080201  capitolo 2016/20104/13  denominato "RIFACIMENTO

PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  ZONA  CENTRO  -  FINANZIAMENTO  AVANZO  DI
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO INVESTIMENTI - ALIENAZIONI" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 94.344,89 (iva inclusa);  
* di imputare la spesa all'intervento 2080201  capitolo 2016/20104/13  denominato "RIFACIMENTO

PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  ZONA  CENTRO  -  FINANZIAMENTO  AVANZO  DI
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO INVESTIMENTI - ALIENAZIONI" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 8.881,60 (iva inclusa);  
* di imputare la spesa all'intervento 2080201  capitolo 2016/20104/13  denominato "RIFACIMENTO

PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  ZONA  CENTRO  -  FINANZIAMENTO  AVANZO  DI
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO INVESTIMENTI - ALIENAZIONI" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 117.012,09 (iva inclusa);  
* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2090601   capitolo  2016/20145/3   denominato

"RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE CAVALLOTTI 2^  STRALCIO  -  FONDI AVANZO
PER INVESTIMENTI (DA MINISTERO)" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 37.757,91 (iva inclusa) ;  
* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2090601   capitolo  2016/20191/4   denominato

"RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE CAVALLOTTI 2^ STRALCIO -  F.DI AVANZO PER
INVESTIMENTI (MONETIZZAZIONE HOTEL DEI PINI)" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 48.844,00 (iva inclusa);  
* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2090601   capitolo  2016/20191/4   denominato

"RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE CAVALLOTTI 2^ STRALCIO -  F.DI AVANZO PER
INVESTIMENTI (MONETIZZAZIONE HOTEL DEI PINI)" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 1.586,00 (iva inclusa) a favore di RIPANI GIOVANNI -  
VIALE  EI  PINI  N,  106  -  63017  PORTO  SAN  GIORGIO  FM  -  Codice  Fiscale:
RPNGNN70R21G920J -  Partita IVA: 01772000442;  

* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2090601   capitolo  2016/20191/4   denominato
"RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE CAVALLOTTI 2^ STRALCIO -  F.DI AVANZO PER
INVESTIMENTI (MONETIZZAZIONE HOTEL DEI PINI)" del bilancio 2015,

* codice CIG Z7017B10B5  .

* Di impegnare la somma complessiva di € 2.462,00 (iva inclusa);  
* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2090601   capitolo  2016/20191/4   denominato

"RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE CAVALLOTTI 2^ STRALCIO -  F.DI AVANZO PER
INVESTIMENTI (MONETIZZAZIONE HOTEL DEI PINI)" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 95.436,72 (iva inclusa) ;  
* di imputare  la  spesa  all'intervento  2100101   capitolo  2016/20102/15   denominato  "INTERVENTI

STRAORDINARI SU ASILI NIDO -  FINANZIAMENTO ONERI DI  URBANIZZAZIONE" del
bilancio 2015,

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 827 del 29/12/2015 - Pagina 5 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2843 del 30/12/2015 - Pagina 5 di 9



* Di impegnare la somma complessiva di € 461,14 (iva inclusa);  
* di imputare  la  spesa  all'intervento  2100101   capitolo  2016/20102/15   denominato  "INTERVENTI

STRAORDINARI SU ASILI NIDO -  FINANZIAMENTO ONERI DI  URBANIZZAZIONE" del
bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 2.537,60 (iva inclusa);  
* di imputare  la  spesa  all'intervento  2100101   capitolo  2016/20102/15   denominato  "INTERVENTI

STRAORDINARI SU ASILI NIDO -  FINANZIAMENTO ONERI DI  URBANIZZAZIONE" del
bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 1.564,54 (iva inclusa);  
* di imputare  la  spesa  all'intervento  2100101   capitolo  2016/20102/15   denominato  "INTERVENTI

STRAORDINARI SU ASILI NIDO -  FINANZIAMENTO ONERI DI  URBANIZZAZIONE" del
bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 806,45 (iva inclusa);  
* di imputare la  spesa  all'intervento  2010501   capitolo  2016/20120/1   denominato  "INTERVENTI E

MANUTENZIONI  STRAORDINARIE  PATRIMONIO  IMMOBILIARE  -  FINANZIAMENTO
ONERI URBANIZZAZIONE" del bilancio 2015,

* Di impegnare la somma complessiva di € 691,20 (iva inclusa);  
* di imputare la  spesa  all'intervento  2010501   capitolo  2016/20120/1   denominato  "INTERVENTI E

MANUTENZIONI  STRAORDINARIE  PATRIMONIO  IMMOBILIARE  -  FINANZIAMENTO
ONERI URBANIZZAZIONE" del bilancio 2015,

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183,  comma 8,  del Dlgs  n.  267/2000  e  smi,  che  il
programma dei pagamenti derivanti dalla  presente  determinazione  è  compatibile  con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 29/12/2015 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 827 del 29/12/2015 - Pagina 6 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2843 del 30/12/2015 - Pagina 6 di 9



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

3332 29/12/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

22822016 2 20213 1 1 339.916,88€2015/

22832016 2 20213 1 1 3.130,28€2015/

22842016 2 20213 1 1 3.955,40€2015/

22852016 2 20214 1 1 398.943,07€2015/

22872016 2 20214 3 1 20.000,00€2015/

22882016 2 20214 2 1 46.104,13€2015/

22892016 2 20214 2 1 45.440,47€2015/

22902016 2 20214 2 1 8.455,40€2015/

22912016 2 20118 3 1 147.520,26€2015/

22922016 2 20118 3 1 61,38€2015/

22932016 2 20118 3 1 1.547,78€2015/

22942016 2 20104 10 1 26.863,46€2015/

22952016 2 20104 11 1 80.341,76€2015/

22962016 2 20104 12 1 154.595,84€2015/

22972016 2 20104 13 1 24.235,91€2015/

22982016 2 20104 13 1 94.344,89€2015/

23002016 2 20104 13 1 8.881,60€2015/

23012016 2 20145 3 1 117.012,09€2015/

23032016 2 20191 4 1 37.757,91€2015/

23042016 2 20191 4 1 48.844,00€2015/

23052016 2 20191 4 1 1.586,00€2015/

23062016 2 20191 4 1 2.462,00€2015/

23072016 2 20102 15 1 95.436,72€2015/

Dati contabili:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2843 del 30/12/2015 - Pagina 7 di 9



23082016 2 20102 15 1 461,14€2015/

23092016 2 20102 15 1 2.537,60€2015/

23102016 2 20102 15 1 1.564,54€2015/

23112016 2 20120 1 1 806,45€2015/

23122016 2 20120 1 1 691,20€2015/

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

30/12/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2843 30/12/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2843 del 30/12/2015 - Pagina 8 di 9



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Programma triennale OO.PP. 2015-2017 - Assunzione impegni di spesa per la realizzazione delle opere

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca

l 31/12/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2843 del 30/12/20

31/12/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2843 del 30/12/2015 - Pagina 9 di 9




